Nel giorno 5 del mese di gennaio, III 
indizione, Neapoli. Nell’anno trentasettesimo 
di impero del signore nostro Costantino 
porfirogenito grande imperatore ma anche 
nell’anno ventiquattresimo di Romano grande 
imperatore. Formossano e Giovanni, fratelli, 
figli di Bono di Pietro e Pietro figlio di Bona, 
coloni, vale a dite zio e nipoti, abitanti nel 
luogo che è chiamato Fractula piczula, 
massa Atellana, hanno permutato e 
consegnato a domino Benedetto abate 
(igumeno) del monastero di S. Sebastiano di 
Neapoli un integro pezzo di terra, sito invero 
nello stesso luogo Fractula piczula, insieme 
con il suo ingresso e con gli alberi e con tutte 
le cose ad esso pertinenti, confinante da un 
lato e da un capo con la terra dello stesso 
monastero, e dall’altro lato con la terra degli 
eredi di domino Sergio figli di domino 
Sergonato, e dall’altro capo con la via 
pubblica, e ha di lunghezza in ciascun lato 
passi 123 e di larghezza nel lato che è vicino 
alla terra del monastero passi 30 e nel capo 
che è vicino alla via pubblica passi 27. Poichè 
in cambio e compensazione gli stessi, zio e 
nipote, hanno preso dal predetto abate e dalla 
congregazione di monaci dello stesso 
monastero una integra terra, che è detta 
fractula, di diritto dello stesso monastero, 
sita invero nell’anzidetto luogo, insieme con 
gli alberi ed il suo ingresso e tutte le cose ad 
essa pertinenti; da un lato invero è la terra di 
domino Gregorio figlio di domino Gregorio, e 
ha nello stesso lato di lunghezza passi 73, e 
dall’altro lato la terra porzione delle parti dei 
Longobardi e ha ivi di lunghezza passi 59, da 
un capo è la via publica, e ha ivi di larghezza 
passi ... e dall’altro capo è la terra degli 
uomini di Pumiliano e ha ivi di larghezza 
passi 47. Ed è contrassegnato con tale segno: 
CCCXXXXV – Summarium instr. S. Sebast. 
f. 167 

Anno 1022, 2 settembre (Documento riportato nel Tomo II, Parte I, pagg. 9-11, nella nota 4) 
IN NOMINE DOMINI SALVATORIS 
IHESU CHRISTI DEI ETERNI. 
PANDOLPHUS ET IOHANNES FILIUS 
EIUSDEM PRINCIPIS DIVINA 

Nel nome del Signore Salvatore Gesù Cristo 
Dio eterno. Pandolfo e Giovanni, figlio dello 
stesso principe, per volontà della divina 
Provvidenza principi della gente dei 
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ORDINANTE PROVVIDENTIA 
LANGOBARDORUM GENTIS PRINCIPES 
CUM PRINCIPALIS EXCELLENTIA 
PETITIONI DILECTI SUI PETENTIS 
CLEMENTER FAVET. 
-  Quapropter noverit omnium presentium 
scilicet ac futurorum sagacitas ut ex 
compassione clarescat pietas. et laudavile 
valde est ut dei monasteria. abbatibus. 
monachisque qui in eis die ac nocte excubant 
toto conamine juvamine impertire. nunc 
autem nos qui supra memorati principes 
inclinantes nostras aures preceptionis et 
iussionis domini Heinrici invictissimi 
imperatoris romanorum cesari augusto 
serenissimi nostri senioris. ut per preceptali 
nostri apices concedi iuveremus pro sue 
mercedis anime et aliquantulum nostre in 
sancto monasterio domini salvatoris qui sito 
est in insule maris prope cibitatis neapolitane 
in qua dominus petrus reverendissimus abbas 
regimen tenere videtur hoc est fundoras et 
terras servis et ancillis. hospitibus 
commenditis et curtesanis et reliqua omnia 
pertinentia de ipso sancto monasterio in 
ratione et ordine que hic subter nominative 
dicimus. Cuius petitionis et iussionis 
exaudientibus hos nostros firmitatis apices 
ipsius domini petri venerabilis abbatis pro 
ipso sancto suo monasterio fieri iussimus per 
quos omnino sancimus et perpetualiter 
abendum nostris et futuris temporibus per 
hoc nostrum roboreum preceptum. 
concedimus tibi qui supra domino petro 
venerabili abbati pro ipso sancto tuo 
monasterio domini salvatoris quod sito est ut 
diximus in insule maris. ut a nunc et in 
perpetuis temporibus absque ullo timore ipse 
venerabilis abbas vel cunctis eius 
successores. vel ipse sanctus monasterius 
semper consistat de loca et casales sui 
monasterii quibus sunt in cunctis finibus 
liburie. hoc est campum qui dicitur 
campanianum. qui est in loco qui dicitur 
turricella et fundoras et terras et ecclesiam 
sancti salvatoris de loco qui dicitur ad 
fecciata. et ecclesias sancti petri de loco qui 
vocatur casaferrea simul cum suis 
pertinentiis. et fundoras et terris de loco qui 
dicitur ad sanctum marcellinum. et ad 
sanctum georgium ad clabaczanum. et in 
decazanum. et fundoras et terris de loco qui 
dicitur cereliana. et in loco qui vocatur 
savinianum. et in campu maris. et in loco qui 
vocatur ad sanctum paulum ad averze et in 
loco qui dicitur pastoranum. cum servis et